
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 04 ottobre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 04 ottobre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 10 settembre 2004 - Deliberazione N. 1694 - Area 
Generale di Coordinamento N. 17 - - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica 
Giovanile e del Forum Regionale Gioventù - Ormel - Delibera n. 2851 del 08/10/03 - Programma di 
intervento formativo per progetti per figure professionali del mondo del teatro, cinema e musica - 
Integrazione delle risorse finanziarie. 

 

omissis 
PREMESSO 

che la Giunta Regionale della Campania con Deliberazione n. 2851 del 08/10103 ha approvato un 
programma di intervento formativo per figure professionali mondo dello spettacolo, del cinema, del 
teatro, della musica; 

che questo intervento formativo interviene in un settore che negli ultimi anni ha fatto registrare un 
incremento occupazionale consistente, con una crescita notevole dal punto di vista imprenditoriale e con 
il delinearsi di nuove professionalità; 

che le nuove figure professionali operanti nel settore dello spettacolo, del cinema , della danza e del 
teatro richiedono un livello di competenze sempre più professionalizzato, tecnico e specialistico per poter 
far fronte alle nuove tecnologie, alle nuove conoscenze; 

che la crescita della domanda e dell’offerta formativa del comparto richiede alle Istituzioni, preposte 
alla programmazione dell’offerta formativa, di predisporre interventi in grado di garantire lo sviluppo 
delle specializzazioni professionali e delle competenze, in quanto, in questi anni, l’offerta formativa è 
stata irrilevante; 

che questo intervento si lega strettamente agli interventi per la promozione turistica della Regione 
privilegiando le attività che valorizzano le tradizioni culturali, musicali, legate spesso alle tradizioni locali 
e orali;  

PRESO ATTO 

che in rapporto a queste attività formative sono stati presentati dai soggetti proponenti così come 
previsto dai rispettivi avvisi pubblici complessivamente 356 progetti formativi; 

che la presentazione di 356 progetti conferma le scelte operate dalla Giunta Regionale relativamente 
alle esigenze di promuovere una offerta formativa legata al mondo dello spettacolo, del cinema, della 
danza e del teatro;  

CONSIDERATO 

che la Giunta Regionale della Campania ha destinato a questo intervento formativo risorse pari a Euro 
4.000.000,00 prelevandole rispettivamente per curo 2.500.000,00 dalla misura 3.3 e Euro 1.500.000,00 
dalla misura 3.7;  

RITENUTO 

che in sede di confronto con le parti sociali, con le strutture associative e culturali di maggior rilievo 
a livello regionale è emersa la richiesta all’Assessorato alla Formazione di verificare la possibilità di 
reperire ulteriori risorse da impegnare su questa particolare attività formativa ad integrazione di quelle 
già assegnate; 

che in sede di verifica delle risorse disponibili sul Por Campania ed in particolare sulle misure 3.3 e 
3.7 è possibile reperire ulteriori risorse economiche da assegnare a questa attività formativa; 

RITENUTO PERTANTO 

integrare le risorse programmate a valere sulle misure 3.3 e 3.7 del Por Campania con un ulteriore 
stanziamento pari a Euro 4.000.000,00 prelevandole per Euro 2.500.000,00 dalla misura 3.3 ed Euro 
1.500.000 dalla misura 3.7; 

CONSTATATO 

che con la deliberazione n. 2851 del 08/10/03 il Nucleo di Valutazione era stato fissato in quattro 
componenti; 

che allo stato dato l’alto numero di proposte progettuali pervenute e per assicurare una maggiore 
celerità nella valutazione e nell’approvazione é necessario procedere ad una sua integrazione fissandone 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 04 ottobre 2004 2 / 2 

la composizione in totale 8 componenti di cui 3 esperti esterni, 4 funzionari dell’AGC 17 e da un Dirigente 
di Servizio dell’AGC 17 con funzioni di Presidente,  

VISTO 

le deliberazioni n. 2851 del 08/10/03 con la quale sono stati fissati i termini del programma 
formativo; 

propongono e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

per tutto quanto espresso, in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

• di prevedere uno stanziamento di ulteriori risorse per le attività previste dal programma formativo 
rivolto al mondo dello spettacolo, del cinema, della danza e della musica, pari a Euro 4.000.000,00 da 
prelevare dalla misura 3.3 per Euro 2.500.000,00 e dalla misura 3.7 per Euro 1.500.000,00; 

• di stabilire che il Nucleo di Valutazione dei progetti, da nominare con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale della Campania, presentati a valere su questo programma formativo deve essere 
composto complessivamente da 3 esperti esterni, da 4 funzionari dell’AGC 17 e da un Dirigente di Servizio 
dell’AGC 17 con funzioni di Presidente; 

• di demandare ai Dirigenti dei Settori Orientamento Professionale e Settore Politiche Giovanili 
dell’AGC n. 17 gli atti consequenziali e l’ulteriore impegno delle risorse economiche per l’attuazione di 
quanto previsto dall’atto deliberativo di trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Stampa 
e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. e di pubblicare il presente atto sul sito 
“www.regione.campania.it”; 

• di trasmettere copia della presente deliberazione all’Autorità di Gestione e all’Autorità di 
Pagamento del P.O.R. - Campania 2000-2006 - Fondo Sociale Europeo, all’A.G.C. Rapporti con Organi 
Nazionali ed Internazionali, all’A.G.C. Istruzione e Formazione, al Settore Formazione Professionale, al 
Settore Politiche Giovanili ed al Settore Orientamento Professionale per gli atti consequenziali. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 
 


